f61~~d,y!l'~$~

Exmo. Senhor
Vilmar Maccari

Estado do Paraná

GABINETE DO VEREADOR MOACIR GREGOLIN - MDB

Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

INDICAÇÃO Nº 23/2019

Indicam que seja disponibilizado
atendimento especializado em libras para
atender usuários da UPA em nosso
Município.

Os vereadores infra-assinados, Professor Moacir Gregolin - MDB, e
Ronalce Moacir Dalchiavan - PP, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
requer seja oficiado ao Executivo Municipal, indicando que seja disponibilizado
atendimento especializado em libras na UPA de nosso Município, contratando ou
treinando profissionais do quadro atual.

Justifica-se o pedido tendo em vista usuários do sistema manifestaram a
necessidade dispor desse atendimento, uma vez que temos um número
considerável de pessoas que são surdas e utilizam esse serviço de saúde.
Salientamos que na impossibilidade de contratar profissionais especializados na
área, que ao menos possa ser oferecido treinamentos para funcionários que se
disponham a buscar esse conhecimento e técnica para que possamos cada vez
melhorar principalmente a questão de humanização nos serviços tanto na esfera
pública quanto privada.

Nestes termos, pede deferimento.

Pato Branco, 29 de abril de 20

/WtrJ!lf'
Ronalce M

1
acir Dai eh·

Vereador-

(!]l'f .... (!] mll: '
~" :
l!l~:~( Rua Arariboia 491 - Centro Fone: (46) 3272-1529/1 528

85501-262 Pato Branco Paraná
site: www.camarapatobranco.com.br - e-mail: vereadormoacirgregolin@patobranco.pr.leg.br